V. Hæc sunt absque controversia, sed non perinde quæ Gregorius disputat. Nam primo, non recte refellit priorem interpretationem affercatum non esse singulos locos seorsim, & per se interpretandos ex ingenio: sed ex collatione cum aliis. Et miror, autem profiteri nullum hereticorum putasse Scripturas, & seorsim, & ex ingenio proprio expoundendas: nam utrumque prorsus constat ex veterum querelis. Tertullianus aduersus Hermogenem, c. 19. Occasionem sibi sumpsit querendam verborum: *vi hæreticos fere mose est, simplicitas quoque torquere.* Clemens Alexandrinus Stromat. 7. elamat eos excerpere nonnulla, *τὸν ὑφέντος τὸν οὐρανὸν τὸν φυσικὸν τὸν αὐτοῦ*; aliter quam poscit contextus, & corpus Prophetæ. Theodoretus paulo ante, *μηδὲν προσθέτει τὸν τὸν οὐρανὸν τὸν φυσικὸν τὸν αὐτοῦ*, nudum aliquod effatum recusum ex propria serie, detorquere ad suam confirmationem, *τὸν θεολογικὸν ἀγρίσιου λόγου, τὸν τὸν οὐρανὸν τὸν φυσικὸν τὸν αὐτοῦ*. Non ipsos subiungentes se manifesto sensui: sed ad proprii ingenii arricium malum vi pertinentes syllabas. Sic illi, sic alii complures: ne in re clara multis testes non necessarios corrogem.

VI. Esse vero legitimam consequentiam, si vnum aut alterum locum ingenio sensuque proprio non licet interpretari, ergo multo minus plures inter quos collatio initituitur, absit ut nullus neget fana mentis. Sed velim mihi, aut ipse Gregorius, aut pro eo acutior aliquis Jesuitulus, ostendar, quid ea faciat aduersus eam, quæ impugnabatur, verborum Petri interpretationem. Aut, si id difficultius est, saltet quid contra eos faciat, qui afferunt Scripturam esse controversiarum regulam. Ego enim videre non possum.

VII. Contra autem vere credo hoc loco indicari eam interpretationem Scriptura, quam nos virginem, quam Jesuita oppugnat. Nam quia oportet esse à Spiritu Sancto, quæcumque tandem proferetur. *πιλυσις*: necesse est hanc rurab inspiratione, vel ordinaria, vel extraordinaria. Extraordinaria, ut cum Daniel intellexit, somnia regis eorumque significationem exposuit. Sed hæc ratio nunc nulla expectatur: & iampridem cum Montani paracletο *τὸν καρπούς*. Prophetias valere iussit Ecclesia.

VIII. Restat igitur ordinaria; quam quis neget è Scriptura peti? Certe ipse Daniel, eti Propheta, perindeque alias non indigens habitus reuelatione extraordinaria, tamecum profiteretur intellectus numerum annorum septuaginta, de quo factus est sermo Domini ad Hieremiam Prophetam *ex libro*: id est, annorante sic Iunio, tum Prophetarum Iirmeia, quibus annorum numerus fuerat praesinitus, tum historiis temporum, quæ à deportationis initio effluxerant. Nec alia causa erat Beroensibus comparandi cum Scripturis predicationem Pauli: aut Paulo Timotheum hortandi, ut attenderet lectionis cap. 4. prior. Epist. autenique affirmandi Scripturam vileni esse ad instructionem, redargitionem, & reliqua: ut homo Dei esset *ἀπόστολος των επικριτών*; perfectus, ad omne opus bonum perfecte instructus.

IX. Sed in interpretatione Gregorii hæc reprehendo. Primum, quod *αὐτὸν τὸν οὐρανὸν τὸν φυσικὸν*, substituerit proprium laborem: quasi negat Apostolus, vel modo cuiquam laborandum: ut Scripturam intelligentiam adipiscatur. Quod contra semper factum est: imo etiam preceptum à Domino, cum diceret, *Ιδοὺ με γένους, Scrutamini Scripturas.* Est enim scrutari, aliquid magna diligentia ac solicitudine querere. Verus Glosarium, *ἱερος, Scrutor, rīmor. Fictus, Ramari, valde querere, ut in rīmos quoque, Etymologicum magnum,* *εἰς διώριτην τὴν τὸν εἰρηνικὸν τὸν αὐτοῦ*: *Qui scrutatur, multum in inquirendo agat.* Prætero Augustinum, multa de hac diligentia præcipiente in libris de Doctrina Christiana.

X. Deinde, opponuntur tanquam dissentanea, quæque se inuicem tollant, hinc quidem labor priuatus propriumque studium ex ipsa Scriptura. Ille vero, auctoritas in Ecclesia communis, per quam Spiritus Sanctus communiter loquatur, & omnes doceat. At hoc sine factum est. Nam neque priuatus labor, propriumque studium, opponenda fuerunt ei auctoritati, cui potius subordinantur: & Scriptura, eti capiā communis auctoritas in Ecclesia, per quam Spiritus Sanctus omnes doceat.

XI. Tertio, quis non miretur huius hominis tyrannidem, qui cum alienam sententiam adeo refellar frigide, suam tamen obrutat nullo confirmatione arguento, *εἰς τὸν πρώτον τὸν οὐρανὸν τὸν φυσικὸν τὸν αὐτοῦ*, ut de sui temporis hereticis Theodoretus loquebatur: Quasi vero, tantam sibi compararent in orbe pietatis, doctrinæque famam Iesuitastri Loyolæ, ut quicquid excrete libuerit, vnum nobis supererit *αὐτὸν τὸν*.

XII. Iam nō argumentū hoc esse dico, sed mērā *μητρός οὐρανὸν τὸν φυσικὸν τὸν αὐτοῦ*. Cū n. quæstio sit, utrū Scriptura sit regula omni Controversiarū, iste mihi de Scripturarū interpretatione liceat mouet, negans eis interpretandos proprio labore. A hæc alia est Controversia, de qualuod tandem tempore avendū est.

XII. Nec

DE CANONE FIDEI.

12

XIII. Nec sequitur, si non sit à quoquam sic interpretanda, non esse regulam fidei. Enim uero quomodo cunque tandem quis interpretetur, siue ex inspiratione extraordinaria, ut olim Prophetæ & Apostoli: siue ex auctoritate Ecclesiæ, ut volunt Papistæ: siue ex diligentí collatione locorum, ut nos contendimus: quia tamen interpretari nihil est aliud, quam iudicare genuinum sensum eorum verborum qua leguntur: & cum sensum oportet esse intrinsecum, hoc est, non violenter aliunde illatum, sed ipsi Scripturis, ut ita dicam, ἐν τῷ φύσει, ab iisque deceptum: ideo interpretatio Scripturæ, et ipsa Scriptura: ac proinde propter interpretationem nihil amittit illuc de sua auctoritate.

CAP. XX.

An Scriptura doceat omnes & singulos, & de obedientia Ecclesiæ debita.

I. **S**i Scriptura est regula fidei, ergo per Scripturam solam Deus omnes ac singulos de rebus fidei sufficienter docet. At Deus sufficienter non docet omnes per Scripturam solam. Ergo Scriptura non est regula fidei. Argumentum est rursus Gregorii de Valentia; c. 47. lib. 5. Analyseos: ubi tamen illud coniicendum reliquit ex capituli titulo, non autem explicuit in contextu.

II. Probat vero minorem diligentius. Quærendum est (inquit) utro modo Deus doceat per solam Scripturam. Nunquid ita omnes ac singulos docet per solam Scripturam, ut nequeant omnino ipsi falli, dum iudicant se aliquid in fidei questionibus didicisse ex Scriptura diuinitus? Nam vero ita, ut permittat eos in huiusmodi iudicio quandoque falli? Primum dici non potest: quia oportet haereses esse: & sunt ob Scripturam male intellectam. Posteriori autem modo, non satis bene consuluisse hominum saluti Deus.

III. Respondeo, primum negari consequentiam argumenti, quam ille nulla ratione fulciuit. Nam eti ad docendos singulos fideles, Deus adhibeat alia instrumenta præter Scripturam: nimirum Pastores, & Doctores, hoc est, ex idiome papisticæ, Ecclesiæ: tum alias ob causas, tum quia non omnes possunt per se Scripturas intelligere: ut accidit Eunuchus regina Candaces, Act. 8. qui à Philippo accepit sensum Esaiæ: tamen, quia Scriptura fundatum est Doctorum; propterea non minus Scriptura est regula fidei.

IV. Secundo negatur assumptio. Nam si omnia ad fidem necessaria Deus comprehendit in Scripturis; & ita comprehendit, ut nihil habeant admixtum falsi. Ergo necesse est fateri, Deum per Scripturas sufficienter docere. Antecedens autem posteriorē partem ipsi fatentur aduersarii, priorem nos aliquando probabimus proprio loco.

V. Ad probationem respondeo, distinguendum esse inter docere, & discere, quorum illud est Dei, hoc vero hominum. Aberrat igitur à scopo Gregorius, quando, cum probare debuisset Deum non sufficienter docere, tantum ostendit homines, non sufficienter discere. At qui ne inter homines quidem illa est Doctoris culpa, si non proficiant discipuli, aut seigniores, aut habetiores. Quis igitur audiebat Deum accusare, si Scriptura non benenos varamur? Imo esto potius omnis homo mendax.

VI. Restat alterum Gregorii argumentum: Si ex Scripturis solis distingua esset fides, non oporteret, ex diuino mandato, Ecclesiæ in credendo obediare, illius iudicio prorsus acquiescendo, eique submittendo iudicium proprium. At posteriori absurdum. Ergo & prius. Consequentia ratio: quia licet semper illi refragari prætextu Scripturæ. Consequentis absurditas inde patet, quia veram & Christianam fidem, cum quadam obedientia mentis, nempe erga Ecclesiæ, per cuius os Deus loquitur, & auditur, coniunctam esse necesse est.

VII. Respondeo, primum in Antecedente, ambiguum esse illud, ex solis Scripturis fidem disci. Vel enim excluduntur media alia omnia præter Scripturam: vel tantum alia principia, aliaeque regulæ: ut sit sensus, ex sola Scriptura, tanquam summo principio, aut certissima regula, fidem esse petendam. Prior sensu concedimus totum argumentum. Neque enim adeo insaniimus, ut negemus quod nos Scriptura disertissime docuit, datos esse Apostolos, Prophetas, Euangelistas, Pastores & Doctores, ad adificationem corporis Christi, donec euadamus omnes in unitatem fidei, quarto ad Ephesios. Quod si quos nouit Gregorius hæc impugnantes, agat sane cum illis, denobis omnino securus: qui scimus, non tantum ab Ecclesia, id est, ab omnibus simul Pastori bus, sed etiam à singulis: nec tantum à Pastori bus, sed etiam à priuatis fidelibus descendam esse veritatem. Nam & hoc sèpe accidit.

VIII. Paulus n. de mulieribus prior, ad Cor. 14. Quod si quid dicere velint, domi viros suos interrogant. Et Act. 11. illi, qui dispersi fuerant ex oppressione orta, ob Stephanum, loqui sunt Gracis, euangelizantes Dominum Iesum. Indos Aedesi & Frumenti primi ad fidem conuerterunt: Iberos etiam una muliercula, teste Socrate lib. 1. c. 15. & 16. Quid? nonne etiam fingunt Pastore à sua Catharina, non tantum suis Maxentium obiurgatum publice, sed etiam quinquaginta Philosophos, tum vxorem Maxentii, & Procopium ducenti exercitus, ad fidem Christianam conuersos?

IX. Posteriori autem sensu, distinguimus obedientiam. Nam alia est absoluta, propter summam iubentis auctoritatem, quæ sit omni exceptione maior. Et sic concedimus argumentum. Neque enim probamus cæcum illud obedientiæ genus, à Iesuitis recens excogitatum, ut sit iuxta prouerbium, mali corui malum ouum; quo volunt absolute & simpliciter, atque adeo cæcum inferiores pendere à superioribus, *καταστήσονται* (ut verbis utar Theodoreti) *της μηδέποτε ἀγνώστων τῆς ιδείας μηδὲν εἰπεῖν*: præcipientes auribus quidem audiare, corde vero non intelligere, Nimirum, ut sint cæci cæcorum duces. Certe, *οὐδὲν αἴσθησεν, οὐδὲν γνωρίσειν*. *οὐδὲν εἰπεῖν*, inquit Chrysostomus in Acta homil. 23. Non est viri accipere simpliciter quæ audit.

X. Negatur autem eadem opera, etiam ratio consequentis. Quia licet verum sit fidem coniunctam esse cum obedientia mentis; tamen falso eam refert Gregorius ad Ecclesiæ; quæ est referenda tantum ad Deum. Alias enim yaleat Pauli sententia prior, ad Thessalon. 5. *Omnia explorare, quod be-*

num fuerit, retinete: Erat autem hæc non tam ratio, quam mera petitio principii.

XI. Alia est obedientia, non absoluta, sed subalterna & subordinata: eis exhibenda: quorum opera Deus virtutem ad salutem nostram promovendam. Et sic negamus iterum consequentiam. Cum enim Scripturæ suus bonus redditur, non denegatur suus Pastoribus, id est, Ecclesiæ. Sic, eti agnoscat Athanasius Epistolis ad Dracontium, munus esse Episcopi, ut adferat plebi *τοφλί*, *τὸν εἰ τῷ γραφῇ διδούσα λίαν*, pro cibo, doctrinam non quamlibet, sed ex Scripturis: tamen idem, Epistola ad Palladium, vult Monachos Basilio Episcopo, *οὐ πάντα τοιαντα πατέται, καὶ μὴ αὐτόν οὐδὲν δεκτούσας*, tanquam filios Patri obtemperare; neque iis quæ ille probaret, contradiceret.

XII. Negatur autem ratio consequentia. Non tantum enim non semper: sed ne inquam quidem licet, Ecclesiæ, siue Pastoribus refragati prætextu Scripturæ, quandoquidem prætextus significat non certam necessariam que causam, sed artificiose captatam occasionem. Licet tamen aliquando refragari, nimirum, si quando Scripturæ contradicant: tum enim non artifiosa, sed necessaria, non conquisita, sed oblata causa est.

CAP. XXI.

An Euangelium sit Scriptura.

I. **S**i Euangelium non est Scriptura: ergo non erit prima regula in rebus fidei Scriptura. Argumentum est Carranza mutuatum ab Eckio. Es probat antecedens: primo, quia Christus nihil scripsit, nihilque scribendum mandauit Apostolis, aut discipulis: sed dixit Matth. 28. *Euntes docete omnes gentes seruare quacunque mandauit vobis.* Et Marci vlt. *Euntes in mundum uniuersum praedicare Euangelium.* Docere igitur & prædicare iussi sunt Apostoli, non scribere.

II. Secundo, Euangelium non est Scriptura, sed vocalis annuntiatio. Euangelium enim bonum nuntium significat: nempe illud redemptio & salutis æternæ, quæ promissa fuit Patribus, adumbrata in lege, prænuntiata in Prophetis, & tandem in plenitudine temporis exhibita ab uno Christo, ad quam annuntiandam orbi vniuerso mittebantur Apostoli.

III. Tertio, in hoc differt lex vetus à noua, quod illa constat Scripturis, hæc autem non. Ideo Hieremias c. 31. distinguens hanc legem ab illa, dicit hanc scriptam in visceribus hominum, illam vero in tabulis lapideis: sic, *Da bo legem meam in visceribus eorum, & in cordibus eorum scribam eam.* Hoc demonstrat magis Paulus ad Hebreos 8. Et postea ad Cor. 8. ait, *Epistola nostra vos estis, non in tabulis lapideis.*

IV. Respondeo, Antecedens intelligi vel vniuersaliter, ut sensus sit, Euangelium nunquam esse Scripturam, id est, nunquam esse scriptum. Vel indefinite, aliquando Euangelium non esse scriptum. Posteriori modo concedimus antecedens. Re vera enim aliquando Euangelium consistit in viua vocis traditione, utrum cum adhuc nihil scripsissent Apostoli: & deinceps etiam cum prædicatur à Pastoribus, & Doctores: aliquando est in corde fidelium, nempe quatenus vera fide creditur ex vi Spiritus Sancti. Sed tum falsa est consequentia: quia enim nullum aliud Euangelium est, siue prædicatum, siue corde creditum, ab eo quod scriptis mandatur, ideo quæ scriptum regula est, & iudex fidei, atque prædicatum. Vnde Irenæus dicebat, Euangelium primo præconiatum, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis traditum, ut esset fundamentum & columna fidei nostræ.

V. At priori modo, id est, si intelligitur Antecedens vniuersaliter, proculdubio falso est. Si enim nullum Euangelium esset Scriptura: Ergo etiam nulla Scriptura esset Euangelium; ex vniuersalium negantium prærogativa, quæ simpliciter conuertuntur. At hoc posterioris, quis sustineat Christianus? Et si enim proprie sit ipsa per Christum salus, quatenus annunciatur hominibus, tamen vt solent signa pro rebus ipfis sumi, non aliter et annuntiatio quæ fit per Scripta, appellatur Euangelium, quam quæ est in viua voce: quia non magis viua vox significat eam salutem, quæ vox scripta. Proinde cum Lucam laudaret Paulus post ad Cor. 8. eius Euangelium nominat. *Cuius* (inquit) *laus est in Euangelio.* Sic enim quidam cum locum sunt interpretati, teste Chrysostomo, atque aliis.

VI. Prima confirmatio nulla est: tum quia non sequitur, Christus, neque ipse scripsit, neque aliis mandauit vt scriberent: ergo Euangelium non est Scriptura. Tum quia nō mandasse falso est. Irenæus enim testabatur Euangelium idipsum primo præconiatum, postea fuisse scriptum per Dei voluntatem. Sic Theophylactus præfatione in Matthæum, cum in veteri testamento, διδωκει (inquit) ὁ φιλολογὸς Θεὸς τὰς γραφὰς: & in novo διδωκει γραφὰς τὰ Euangelia; voluit scribi Euangelia Christus. Et sane continetur hoc mandatum generali mandato docendi. Nam docere comprehendit tam viuam vocem, quam scriptionem. Sic Romanis prædictauit Euangelium Paulus non minus scripta ad eos Epistola, quam viua voce docens è carcere. Et Patrum solennis est consuetudo, ut cum aliquid citant ex literis Apostolicis, id significent his verbis, *docet nos Apostolus.* Sed & Paulus Scripturis tribuit nō στριγεῖν, instruere.

VII. Secunda confirmatio est etiam falsa. Dictio enim Euangelium non excludit Scripturam: nam sciunt omnes nunciari aliquid duobus modis, & viua voce & scripto. Nimirum, quia quemadmodum τὰ τῇ φωνῇ οὐσιαὶ εἰσὶ τὰ, τὰ τῇ φωνῇ, similiter etiam τὰ τῇ γραφῇ τὰ τῇ φωνῇ. Ac proinde quæ vtrinque idem significatur, id est, nunciatur.

VIII. Tertia confirmatio falso asserit, id discrimen esse legis veteris & nouæ, vt illa sit scripta, hæc non item: alioqui perperam egissent Apostoli, qui hanc legem nouam scripserunt. Nec quicquam est apud Hieremiam; & Paulum ad Hebreos, quod Carranza fauere. Etsi enim dixit Prophetæ, legem nouam in visceribus & cordibus inscribendam à Deo, tamen non significauit hoc differre nouam à veteri. Alias ne nouam quidem oportuit doceri: quia scriptum est, *Et non docebit ultra vir proximum suum, & vir fratrem suum, dicens cognosce Dominum.* Sensus est potius, futurum ut lex noua abundantior fruatur Spiritus efficacia, diligenter animis hominum eam sculpen- tis. At non sequitur, ut si eam Spiritus insculpat cordibus, non etiam sit scripta. Alter autem locus ex post. ad Corinthios incepit profertur: neque enim loquitur de Euanglio, sed de literis commendatoriis, quibus suum Apostolatum probaret Paulus.

IX. Pergit

X. Pergit Carranza. Ecclesia est antiquior omniaib[us] Scripturis: antec-
huius quam Dominus daret legem Mosi, iam erat Ecclesia: & post annos ali-
quota Passione Christi, primus scripsit Matthæus, at ante illum erat Ecclesia.
Etenim noue regulabatur per Scripturas.

X. Sed hoc sophisima est plus quam puerile. Scriptura est, vel ipsa scriptio, & literarum per lineas certas, pictura: vel ipsa doctrina per eas picturas significata, & ut loqui mos est, in us litteris contenta. Scriptione fatemur Ecclesiam esse antiquorem. Et id recte probatur ex annorum supputatione, cui abit ut contradicamus. Sed negamus esse antiquorem ea doctrina, quæ significatur ea scriptione. Proinde non valet consequentia: nam etiæ Matthæus primus Euangeliū scripsit, annis aliquot post initium Ecclesiæ; tamen Ecclesiam certum est semper à suo statim initio regulatam fuisse per id Euangeliū, quod Matthæus scripsit, ac post eum reliqui.

XI. Sed iam forte scuerius: Scriptura superuenientes Ecclesiæ acceperunt robur ab illa. Ergo Scriptura non sunt regula Ecclesiæ. Probatur antecedens. quia Scriptores erant membra Ecclesiæ, in quibus non poterat esse major auctoritas, quam in ipsa Ecclesia. Sed Scriptura Marthæ habet auctoritatem ab illo. Matthæus autem, sive Ioannes, sive Paulus, ab Ecclesia. Ergo iudex omnium est Ecclesia, non Scriptura aliqua: Confirmatur. Quæ Petrus viua voce docuerat, à subsequentibus Marci scriptis non accipiebant auctoritatis robur, aut veritatis aliquod testimonium: sed contra magis hæc ab illis: quia Scripta Marci Apostolicæ prædicationi, & doctrinæ inueniebantur conformia, habebantur rara.

XII. Negatur antecedens, de quo prolixius disputandum erit in quarta Controversia. Nec rationes contra concludunt. Primo, quia falsum est Scripturas suam auctoritatem habere a suis Scriptoribus: habent enim a Deo unde appellantur *Scripturae*, & diuinæ. Alias, quia inæqualis fuit auctoritas Marci ac Lucæ, non Apostolorum, Matthæique & Ioannis Apostolorum: oportenter etiam non æquali gradu, & fide suscipi illorum & horum Euangeliorum quod est absurdum.

XIII. Secundo, nego Matthæum, Ioannem, Paulum, & similes auctoritatem suam habuisse ab Ecclesia. Contra enim Paulus disertis verbis se dixit esse Apostolum, non tantum, *αὐτὸς δηλώνει οὐδὲν*, ex voluntate Dei, prior ad Corinthios 1. & ad Ephesios & ad Colosenses; sed etiam primo ad Galatas, *καὶ οὐδὲν αἴρωμεν, εἰδούσι αἱ ἀρπάται, ἀλλὰ αὐτὸς Ιησοῦς καὶ οὐδὲν παρέστη*; non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum ac Deum Patrem. Et secundo capite, *ιεροί γάρ οἱ δοκοῦσι τοὺς οὐρανούς παρεπόμενούς*, mihi enim, qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt. Etsane fieri non potuit, ut qui mitterentur ad docendas gentes, & constituant Ecclesiam, iij quicquid haberent auctoritatis, aliunde non haberent, quam ab ipsa Ecclesia aut gentibus.

XIV. Tertio, in iis scriptoribus non fuisse maiorem auctoritatem, quam in rotâ Ecclesia, dupliciter intelligi potest. Vel enim comparantur cum Ecclesia, in qua ipsi comprehendantur. & sic verum est non fuisse eorum maiorem auctoritatem. Nam quemadmodum ipsi continentur in Ecclesia, sic eorum etiam auctoritas, in auctoritate Ecclesiaz, ac proinde eos oportet auctoritatem habere, maiorem sua ipsorum auctoritate, quod est ineptum; nec concluditur tamen Ecclesiaz auctoritatem esse ab Ecclesia: quia hęc Scriptorum auctoritas, et si esset in Ecclesia, tamen non erat ab Ecclesia.

X. V. Vel ita comparantur cum Ecclesia, ut seorsim considerentur à reliquo Ecclesiae corpore. Actum ego, non maiorem fuisse eorum auctoritatem, quam Ecclesia. Alias, primo tam iphi potuissent doceri ab Ecclesia quam ab ipsis Ecclesia: quod est absurdum. Secundo, oportet tantam auctoritatem esse hodiernae Ecclesiae, quanta fuit eorum Scriptorum: quod rursus quis ferat? Neque enim hodie Ecclesia potest condere librum Canonum: ipsis concedentibus aduersariis.

XVI. Quarto, concedimus Scripta Marci rata fuisse ob eam causam, quia Apostolicæ prædicationi essent conformia. Sed oblitus est Carranza indicare, quomodo hinc probetur, vel iudicem omnium esse Ecclesiam, non Scripturam, vel ab Ecclesia Scripturam aecipere robur autoritatis. Nam utrumque negamus inde confici. Ratio est, quia est Marci Euangeliū, non aliud quam doctrina Petri: ergo inde autoritatem habet illud, ynde hæc. Hæc autem non habuit ab Ecclesia: non habuit à Petro, sed à Spiritu Sancto. Ergo & illud.

C A P. XXII.

An Dei Verbum sit mutum: & post ipsum recurrendum sit ad Ecclesiam.

I: **S**i Dei verbum sit mutum ad dogmata exponenda: ergo opus est authentico doctore, nempe Dei Ecclesia. At prius verum, ergo & posterius. Sic Franciscus Cordubensis cap. 82. artic. 2. qui est de Ecclesia. Sed & Pighius Controversia tertia, *Si ad Scripturarum has referri oportere dixeris inuidi-*

cium, communis et sensus ignorarum comprobas. Sunt enim Scriptura, multe iudicess. Nec aliter Charronæus cap. 2. Veritatis, 3. artic. 8. vbi Scripturam assertit esse rem mutam, quæque non mouetur, agat v. à scipla; semper in eodem statu maneat, nec sciplam indicet aut magis explicet.

11. Respondeo, Scripturam esse mutam, et tantum, quia non utitur via voce: sed quia via vox non alium in finem usurpat, nisi ut sensus loquentis exprimantur; Scriptura autem diserte exprimit sensum loquentis Dei, ideo hactenus esse mutam falsum est. Non minus enim intelligimus, si de hominem iustificari, quam id legimus apud Paulum, quam cum ipse aulus viua voce pronunciat.

III. Ergo negatur consequentia: in qua etiam ineptia est Cordubensis non prætermittenda, oppositum mutum authenticum. Quasi vero nihil mutum, hoc est, viua vox destitutum, esse possit authenticum. Atqui non tantum Scriptura Sacra; sed etiam omnes omnino leges, eo modo mutæ sunt. Quid igitur? Easne aliquis Jurisconsultus neget esse authenticas? Imo omnino leges non sint, si non authenticæ.

IV. Scripturam non moueri, sed in eodem semper statu manere, verissime dictum Charionæ concedimus. Et nimis hoc male habet Papistas, qui, cum sibi conscijs sint, multa mutasse in Religione Christiana, ideo nolent esse aliquam legem, quæ de iisdem semper eadem responderet: multo-que auro redemptam vellent Pighianæ blasphemiaræ veritatem, in Controvergia tertia de Ecclesia, afferentis, Scripturas esse velut cereum quendam nasum, qui horsum, iliorumque facile le trahi permittat, & quo traxeris, haud inuitus sequatur. Nos vero contra, serio amamus illud fidei nostra fundamentum: *Visque dum præterierit colum & terra, iota unus, aut unus apex nequaquam præterierit ex lege, vsque dum omnia facta fuerint.* Matthæi 5. & rursus 24. *Colum & terra præteribunt: sermones autem mei, nequaquam præteribunt.* Indeque plene persuademur esse Fidei regulam, solum Verbum Dei scriptum, quia regulam oportet esse *in seculis in ventre*.

V. Non agere autem à seipso Scripturam, non satis capio; quo sensu dicatum sit, itaque vellem Chartronum explicasse. Certè Paulus ad Hebreos 4, λόγον, sermonem Dei assertus est, primum ἔστιν viuum, deinde ἔστιν, efficiacem, hoc est, predium certa vi ad aliquid efficiendum: & τὸν ἔντερον subiicit; τούτους τοις πάντας αγέργετος διεύθυνε, καὶ διεπέμπει τὸν ἄλλον μεταποίησιν τὴν πανεγερίαν, οὐδὲν τὸν γενελάνην, καὶ ταπεῖκος συντάσσειν καὶ εὐθύνειν καρδίαν, Penetrantior quoquis gladio ancipiunt: ac per tingens ἵψε ad divisionem animas simul, ac spiritus, compagnumque & medullarum, & diuidans cogitationes & conceptiones cordis. Atque haec nobis sufficere videtur efficacia, ut constituantur Scriptura, (quam esse Verbum Dei nemo negat) iudex omnium religionis Controversiarum.

V. Falso est etiam Scripturam non indicare, aut interpretari seipsum. Contra Lactantius, lib. 6. cap. 21. *Num Deus, & mentis, & vocis, & linguae artifex, dixerit loqui non potuit? Imò vero summa prouidentia carere fuso voluit ea, quae diuina sunt, ut omnes intelligerent, quae ipse loquebatur.* Quinetiam Iosephus à Costa Iesuita, de Christo i cuelato, lib. 1. cap. 2. afferit, Testamenti Veteris interpretandi, nullam esse meliorem rationem quam Noui cognitionem. Sed de hac questione alias.

VII. Rursus Charronius in hunc modum disputat, & quidem confidenter. Scriptura neque est, neque esse potest, ultima regula, & summus iudex Doctrinae. Quia post eam accurrendum est ad Ecclesiam, quæ eam & interpretetur & applicet *cuidammodo*, & certo atque ita Ecclesie auctoritas po-

VIII. Imo (inquam) primo falsum est, post Scripturam accurrendū esse ad Ecclesiam. Nam si aliquid eruat, quod vere sit ex Scriptura, tum id certo tenendum est: quicquid etiam in contrarium Ecclesia definit, si quidem definit. Quod quis non credat, cum audiat ab Apostolo adeo seuere pronunciatum anathema contra non Apostolos tantum, sed etiam Angelos, si quid aliter doceant? Tum si olim post Apostolos viua voce loquentes, non sicut necesse accurrere ad Ecclesiam, ergo ne hodie quidem, cum eosdem, eadem loquentes audiuiimus in Scripturis, venia nobis ab illo perenda est eorum credendorum, quæ ab ijs discimus. Tertio, tam falsum est, quod asserit Charronæus, ut contra potius certum sit, oportere post Ecclesiæ definitionē accurrere ad Scripturam, exemplo Bergensium, qui post Apostolum auditum, Scripturas consuluerunt, ut certo sibi persuaderent, vera esse quæ au- dierant.

IX. Deinde in ipsum Charronæum torqueo argumentum, & dico vere Scripturam Sacram esse ultimam regulam, eam ipsam ob causam, quia Ecclesiæ nullæ sunt partes aliae, quam Scripturam interpretandi & applicandi. Nam qui interpretatur aliquid, is nullo modo regula est eius quod interpretandum sumptis: sed contra potius. Sic Aristoteles est norma corum omnium, qui Aristotelem interpretantur: quoniam necesse est hos omnes, nihil dicere contra, aut præter mentem Aristotelis. Nam si aliquid addant de suo, quod Aristotelis nunquam venerit in mente, iij tum profus non interpretantur, sed aut corrumpunt, aut emendant. Quorum illud in Scriptura fieri non debet, hoc vero non

FINIS LIBRI PRIMI

Tom L.

R.D.

LIBER